¹⁷ Luc. xiii, 15. ¹⁸ Levit. xvii, 14. ¹⁹ Psal. cxvii, 27. ²⁰ Matth. xxi, 9.

Variæ lectiones.

(25) Cqd. εἰπόντι τῷ Κυρίῳ Humbert. « Loquente
 Christo; » locus corruptus videtur.

(26) Addendum videtur: « Ἐκτεινον τὴν χειρὰ σου
 (Matth. xii, 13).

(27) Cod. ἑκαστον.

(28) Cod. δορά.

(29) Cod. ἡμέτερον.

(30) Hæc verba: *Verumtamen carnem cum san-
 guine non comedetis; sanguinem enim vestrum re-
 quiram de manu bestiarum, et de manu hominis fra-
 tris ejus requiram eum* (Gen. ix, 4, 5), in textu La-
 tino desiderantur.

(31) Cod. οὐδέ.

(32) Desunt ista in textu Latino usque ad finem
 paragraphi quæ ita reddi possunt: « Neque Judæi
 puri (illi enim neque sanguinem neque suffocata
 comedunt), sed neque Christiani puri missionem
 impuram et fusionem cultui eorum inducentes et id
 quod secundum imaginem orthodoxæ fidei est di-
 mittentes. »

(33) Cod. ψάλλεται.

(34) Ab his verbis plura in Græco exemplari de-
 ficiunt; atque codicis nostri scriptori similia verba
 Πέτρος x. τ. λ. causa fuisse videntur, ut negli-
 genter et oscitanter ea præteriret, quæ interpres
 Latinus suppeditat. Sane verba illa οὐκ καταλείψετε
 τὸ λέγειν flagitant, ut in sequentibus Latinorum
 sententia quædam producat; hæc vero alia esse
 nequit nisi quæ in versione Latina legitur. Nullo
 modo hic interpolationis interpres accusandus est,
 et textus concinne se habet, ut eum supra verbis ex
 Latino desumptis reddidimus. Ea vero uncis in-
 clusa sunt, ut quæ ex versione apud Humbertum
 vulgata desumpsimus, a codicis nostri textu apto
 secernantur.

(35) Benedictum tunc in Occidente adeo celebrem
 a Græco scriptore hic ex Latinorum sententia cum
 apostolis commemoratum fuisse, nihil mirum est.
 In Lat. versione ante Paulum nominatur.

(36) « Et sancta et universalia septem concilia
 confirmarunt et corroborarunt; » desunt hæc in
 textu Latino.

custodias Sabbatorum projicite miseris Judæis; A similitur et suffocata barbaris gentibus, ut sicut puri in recta et immaculata fide, et unus grex unius pastoris Christi. Cujus in cruce divino sanguine inebriati laudamus puri pure Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, universa Mosaicæ legis, et ab eo custodita derelinquentes sine Deo Judæis, qui velut cæci perquirentes Christum, lumen amiserunt, permanentes in umbra, sicut insipientes perpetuo.

αὐτὸν, οὗ τῷ ἐπὶ σταυροῦ θείῳ αἵματι συγκαθέντες δοξάζωμεν τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱὸν καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα, πάντα τὸν Μωσαϊκὸν νόμον καὶ τὰς ἐν ἐκείνῳ παρατηρήσεις ἑγκαταλιπόντες τοῖς Ἰουδαίοις, οἵτινες ὡς τυφλοὶ ψηλαφῶντες (39) τοῖχον, τὸ φῶς ἀφέντες προσμένουσι τῇ σκιᾷ ὡς ἄφρονες ἀείψουσι καὶ ἀσύνετοι (40).

Hæc autem, homo Dei, et multoties ipse cum B populo agnoscens docuisti esse, et correctus scripturæ multum similem consuetudinem habentibus, et ut habebas salutem animæ tuæ, mitte principibus sacerdotum, et sacerdotibus, et adjura, ut per hæc seipsos corrigant, et Dei populum, ut Dei mercedem in istis habeas; et si hoc feceris, propono et per secundam scriptionem majora, et perfectiora his tibi scribere, fidei vera ostensione et firmamento animarum, pro quibus Christus posuit animam suam.

ἄληθους καὶ θεῖα; πίστεως καὶ δόξαν Θεοῦ καὶ σωτηρίαν τῶν καλῶς καὶ ὀρθοδόξως πιστεύειν αἰρουμένων, ὑπὲρ ὧν Χριστὸς; εὐκαίρως (40) τίθειαι τὴν ἑαυτοῦ ψυχὴν.

Varie lectiones.

(37) Hanc vocem *infidelibus* omisit Latinus interpretes.

(38) Verba hæc: *Qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat ipse* (Ezech. xviii, 23; xxxiii, 11; II Petr. iii, 9), omisit interpretes Latini.

(39) Cod. ψηλαφῶντες.

(40) Duo postrema verba *et amentes* desunt apud Latinum interpretem.

(41) Male interpretes imperativum neplexit.

(42) Cod. οὕτως.

(43) « Episcoporum earum, quæ sunt in Italia, sedium, » omisit interpretes.

(44) « Sicut et in cæteris tuis bonis operibus, » deest in Lat.

(45) « Ad ostensionem prius veræ et divinæ Dei et gloriæ Dei et salutem eorum, qui recte et orthodoxe credere desiderant, » deest in Lat. textu.

(46) « Tempore opportuno, » omisit interpretes.

ANNO DOMINI MLVIII.

NICETAS PECTORATUS.

NOTITIA.

(Fabric. Biblioth. Græc. ed. Harles. tom. VII, p. 745.)

Nicetas Pectoratus, sive Sterno (στηθάτος), presbyter et monasterii Studiensis, quod CPoli fuit, monachus, acer Latinorum et Armeniorum adversarius circa annum Christi 1055, de cujus scriptis consulenda quæ observavit Caveus. Ex libro [*De process. Spiritus sancti ex solo Patre*], *de asynis, Sabbatorum jejunio et nuptiis sacerdotum contra Latinos*, locum Græce etiam profert Allatius lib. *De purgatorio*, p. 870 (1). Hunc Nicetam, a papæ apocrisiariis consecutum perfectam propositionum suarum

(1) Conf. Allatium *De Eccl. occid. et orient. perp. consens.* II, 9, § 6. (HARL.)

solutionem, iterum sponte anathematizasse omnia dicta et facta vel tentata adversus Romanam sedem, sicque ab eis in communionem receptum, effectum esse eorum familiarem amicum, scribit Wibertus, in Vita S. Leonis, II, 5. Idem tradit, invectivam Responsionem cancellarii Romani Friderici, Nicetæ oppositam, fuisse de Latino translata Græce et coram Imperatore recitatam; Nicetam vero eoactum (2) damnare et comburere sua scripta, habita disputatione apud monasterium Studii in urbe CPolitana. (FABR.) Conf. de illo Guil. Cave, *Hist. litt. SS. Eccl.* tom II, p. 136; Hamberg. *Z. N.* III, p. 759; et Saxii, *Onom.* II, p. 181; Schroeckb. *Hist. eccl.* XXIV, p. 219 seq. — Nicetæ Pectorati, Libell. contra Latinos editus et ab apocriariis apostolicæ sedis CPoli repertus, Latine cum Refutatione Humberti, Patris purpurati (de quo vide Saxii *Onom.* II, p. 180, et quos ille laudat) in H. Canisii *Lect. antiq.* tom. III, p. 308, ed. Basnage. — Ejusdem carmen iambicum in Simeonem Junioem, Gr. et Lat. in L. Allatii, *Diatribe de Symeonibus*, pag. 168. — In mss. codicibus Laur. Medicis et Vindobon. Cæsar. servantur varia; in cod. Med. 19, n. 3, et cod. Vindobon. 240, n. 6, Opusc. ineditum, capitum asceticorum tres centuriæ. V. Bandin. *Codd. Gr. bibl. Laurent. L.* p. 262, et Lambec. *Comm. de bibl. Cæsar. V.* p. 216. — In cod. medic. 16, n. 25, plut. 9, et Cæsareo cod. 247, n. 21, atque cod. 253, n. 7, ad Latinos *De azymis, jejunio Sabbati et nuptiis sacerdotum.* (Bandin. *ib.* p. 415; et Lambec. *V.* p. 265 seq. ac p. 476.) — In cod. 30, plut. 10, est Ἐκλογή capitum ex sanctis Patribus. Præfatio, quæ præcedit, a Montfaucon. in Catal. tribuitur Nicetæ. Ex Niceta autem aliisque scriptoribus eccles. quorum nomina in margine sunt ascripta, adornata est hæc collectio, teste Bandin. *l. c.* p. 494 seq. — In cod. Cæsar. Vindob. 285, n. 9, est ejusdem Oratio prima invectiva contra blasphemam Armeniorum hæresin, ut scribit Lambec. *V.* p. 477. — In cod. 256, n. 18, Excerpta ex Photii, Nicetæ Stethati aliorumque Græcorum opp. contra Latinos, *de processione Spiritus sancti, de azymis, etc.* (Lambec. *IV.* p. 339.) — In cod. 45, n. 56, Nicetæ Stethati centuria tertia Epistolarum, Epistolæ tres *de canonibus ecclesiasticis.* (Lambec. *VIII.* p. 941 seq.) — In cod. Barocc. 69 bibl. Bodlei. Nicetæ Pectorati centuria II. — Ejusdem Ἡεπ τοῦ κατ' εἰκόνα. — Inter codd. Norfolk. Græc. (Cat. codd. Angliæ, tom. II, p. 84) n. 5454, Nicetas Pectoratus, de cœlesti Hierarchia, et Nicetas diaconus, ad Nicetam Pectoratum. — Taurini, in bibl. Reg. cod. 180, tres Centuriæ capitulorum asceticorum. — Cod. 200, n. 13, et 288, fol. 134, *De azymis, de jejunio Sabbati et de nuptiis sacerdotum.* — cod. 352, *De anima et de paradiso*; tertium, in Procemio memoratum opusc. *De hierarchia angelica et ecclesiast.* Desideratur in illo cod. V. Catal. codd. Gr. Taur. p. 269, 298, 384, 415. — In cod. Veneto Marciano. 575, Nicetæ Stethati Op. In *Hexameron.* Dividitur in capita 15, quorum primum inscribitur: Λόγος περὶ ψυχῆς καὶ πρώτων περὶ ἀγγέλων. — *De paradiso terrestri*, capita 5. — Aliud opus in cap. 8 distributum, quorum primum inscriptum est: Λόγος προπρεπτικὸς εἰς μετανοίαν, etc. V. Car. codd. Gr. Venet. p. 301, ubi confector Catalogi: « Hæc Nicetæ, ait, opera non recensentur a bibliothecarum scriptoribus, quos vidimus. » Sed forsitan partim partes opusculorum sunt, partim eadem opuscula ipsa, quæ tum in cod. Paris. mox memorando aliisque nominantur, tum quæ in bibl. Escorial. exstare, et a Pluero Nicetæ, monacho, ascripta fuisse supra in Niceta monacho, vidimus. — Parisiis in bibl. publ. cod. 362, n. 13, Capita ascetica in tres centurias divisa. — In cod. 2747, n. 2, liber *De paradiso intellectuali, De libertate, De natura actionum, De animæ facultatibus et oratione.* — Symeonis, theologi, Vita a Niceta Stethato scripta. V. FABR. B. Gr. vol. VII, *De elogiis vitisque* SS. p. 142, ed. vet.; et vol. VIII, p. 136, inter *Melodos Græcorum* Nic. in librum hymnorum Symeonis ms. in bibl. Bodlei. cod. 5 Barocc. (HARL.)

(2) Ab imp. Constantino, monomacho, hortantibus Humberto cardinale, cæterisque sedis apostolicæ legatis. V. Baron. *Ann. eccles.* tom. XI, a. 1054, n. 20, 21. (HARL.)

NOTITIA ALTERA.

(Ex Leone Allatio in Diatriba de Nicetis, apud Maium Biblioth. nova Patrum, tom. VI.)

Nicotæ monachi scribit Possevinus in bibliotheca Sfortiana haberi cod. 106, *De anima librum unum; De paradiso contemplationem; Epistolas aliquot; De hierarchiis.* Hunc porro Nicetam esse monachum et presbyterum Studii, cognomento Stethatum, colligo ex indice ms. Græco bibliothecæ Escorialis, in qua inter alia Stethati et hæc recensentur: Περὶ ψυχῆς· περὶ παραδείσου· εἰς τὴν οὐρανίαν καὶ ἐκκλησιαστικὴν ἱεραρχίαν. *De anima; De paradiso; In cœlestem et ecclesiasticam hierarchiam.* Quare de hoc Stethato, quæ libro II, *De consensione utriusque ecclesiæ* scripsimus, in medium proferamus: *Hoc nefario Cœrularii exemplo, alii quoque in Græcia, qui se eo usque tacitos ac reverentes continuerant, rubore excusso, palam non ore sed scriptis editis in Romanam Ecclesiam oblatrare cœperunt; eaque ipsa ætate Cœrularii Nicetas quidam ex monasterio Studii, cognomento Stethatus, quem Latine dixerunt Pectoratum, multa Latinorum, et præcipue de Spiritu sancto, de azymis, de Sabbato, et nuptiis sacerdotum criminatus*

est. *Syntagmatis principium est* : Καλη πρὸς τὸν πλησίον ἀγάπη, ὧ πάντων ἔθνῶν σοφώτατο: Ῥωμαῖοι καὶ εὐγενέστατοι. *Scriptum in eadem urbe condemnatum, approbante quoque imperatore flammis exarsit. Ut videtur tamen, vel Cœcularii, vel ipsius auctoris studio renatum, adhuc in bibliothecis perdurat; ut uno eodemque tempore, et malo auctoris animo, et argumentorum ac rationum futilitate perpensa, illum detestemur, hæc vero proposita diluamus, et eorum simul ameniam, qui ista tanti faciunt, deploremus. Nec alium huic esse puto, quam quem incogitantem nimis, anonymus de dissidio Græcorum et Latinorum Basilium nuncupat. Ὁ τε Πέτρος πατριάρχης Ἀντιοχείας, Νικόλαος ὁ Μεθώνης, καὶ Βασίλειος ὁ ἱερομόναχος ἀπὸ τῆς Στουδίου μονῆς, ὅστις καὶ λατινολέκτης (lego λατινολέκτης) ἐκλήθη διὰ τὴ ἡκριθωμένως καὶ σαφῶς εἰς πλάτος ἐλέγξει καὶ παραστήσαι αὐτοῖς διὰ πλείονων παραδειγμάτων καὶ μαρτυριῶν, ὅτι τὰ ἔθνη ταῦτα ἄπερ κρατοῦσιν, ἤγουν τὰ ἄζυμα, ἢ τήρησις τῶν σαββάτων, ἢ ἀδιαφορία τῶν σνικτικῶν, αἱ ἀνακαθάρασις καὶ οἱ βαντισμοί, αἱ καταλύσεις τῶν τετραδοπαρασκευῶν, καὶ τῆς ἀγίας καὶ μεγάλης Τεσσαρακοστῆς, καὶ τὰ λοιπὰ ἄπερ ὀπισθεν λεπτομερῶς γράφουσιν, ταῦτα πάντα ἐλέγξας καὶ παραστήσας αὐτοῖς, ὅτι ἔξω καὶ ξένα τῆς ὀρθοδόξου πίστεως, καὶ ἔξω τῆς διδαχῆς, καὶ παραδόσεως τῶν ἀγίων ἀποστόλων εἰσι, καὶ τὰ ἐξῆς. Petrus patriarcha Antiochenus, Nicolaus Methonensis, et Basilius Hieromonachus ex monasterio Studii, qui ab arguendis reprehendendisque Latinis, Latinenlectæ nomen habuit. Namque ille plane, accurateque et prolixioribus scriptis redarguit, et multis argumentis atque testimoniis comprobavit ritus, quos illi observant, azyma nempe, Sæbatorum jejunium, suffocatorum indifferentiam, expurgationes et aspersiones, feriarum quartæ et sextæ solutiones, et sancti magnique quadragesimalis jejunii et reliqua, quæ retro singulariter recensentur, extra esse et aliena a fide orthodoxa, et doctrina, et sanctorum apostolorum traditione. Ita, inquam, sentio, donec mihi aliquid de Basilio isto, si quis fuerit, codices manuscripti suggerent. Nicetæ, quemadmodum et Michaeli Constantinopolitano, et Leoni archidiacono, respondit Humbertus cardinalis, episcopus Silvæ Candidæ; qui exstat ad calcem tom. XI Baronii, et tomo VI Antiquarum lecti. Canisii, qui hæc Humberti monumenta ex Bavarica bibliotheca deprompsit, et vulgavit. Tractatus, qui in Græcia exarsit, cōservatus est in plerisque Italiæ bibliothecis, Mediolanensi, Cryptoferratensi et Barberina. Illius meminisse Sigebertum tradit Possevinus, posuisseque in Apparatu non ut legatur, sed ut ablegetur, cum de conjugio sacerdotum, deque aliis ejusmodi, in quibus Græci et Latini dissentiant, agat. Quanquam quod errores Armeniorum oppugnat, aliquid fortasse ad rem dixerit. Verum, fateor, tractatus iste est adeo tenuis enervisque et rationibus adeo incomptis constabitur, ut sine animorum offendiculo manibus omnium teri possit, et potissimum Humberti Silvæ Candidæ responsione docta et accurata convulsus et refutatus. Tractatum ejusdem de azymo refutavit Hilario monachus, oratione de pane Græcorum mystico, et Latinorum azymo, edita a me Græce et Latine in primo tomo Græciæ orthodoxæ, quæ incipit: Ἐν τῷ μὲν διαλέγεσθαι με περὶ ἄρτου μυστικῶν τῶν Ἑλλήνων, καὶ ἄζυμων τῶν Λατίνων, ἰδεῖσθαι μοι λόγος ἦτοι ἐξήγησις τινὸς Νικήτου, Πατρὸς ἐν τοῖς Ἑλλήσι σοφώτατος, ἐν ᾧ μὲν πολλὰ περὶ τῶν ἄζυμων ἐν τῷ δειπνῶν τοῦ Χριστοῦ ταῦτα εἰς τοὺς Λατίνους ἀφήγηται. Cum de mystico Græcorum pane, et Latinorum azymo dissererem, oratio mihi quædam, sive expositio Nicetæ cujusdam, Patris inter Græcos doctissimi, ostensa est, in qua ille pleraque de azymis in cœna Domini, sed hæc adversus Latinos discurret. Et infra, eum vocat ἄνδρα πεκαδευμένον, virum eruditum et doctum.*